#### Casus primus.

Tab. V. Si chorda initio a statu naturali  $AB$  ita fuerit diducta, ut triangulum isosceles  $ADB$  constituat, cuius quidem altitudo  $CD$  fuerit quam minima, hincque subito dimittatur, ut motum a quie-

a quiete incipiat, intuenire eius motum vibratorium.

### Euolutio.

§. 20. Cum ergo initio omnia chordae elementa fuerint in quiete et singula puncta in utroque latere  $A D$  et  $B D$  nullis plane viribus sollicitentur, quoniam tensiones chordae vbique sunt aequales et contrariae, euidens est, primo instanti omnia haec puncta nullum motum adipisci, sed in quiete esse permanfura; solum supremum elementum in apice  $D$  situm ob tensionem chordae vtriusque oblique sollicitatur, secundum directiones  $DA$  et  $DB$ ; inde ergo vtriusque nascetur vis secundum directionem  $DC$  sollicitans, ex quo punctum  $D$  reuera in directione  $DC$  moueri incipiet, dum omnia reliqua chordae puncta adhuc in quiete perseverant. Statim autem atque hoc punctum  $D$  moueri incipiet ac primo quasi instante ad  $G$  vsque peruenerit, nunc puncta illa  $E$  et  $F$  ad motum concitari incipient, propterea quod tensiones vtriusque circa haec puncta non amplius in aequilibrio sunt posita, dum reliqua puncta ab  $E$  versus  $A$  et a  $F$  versus  $B$  etiam nunc manent immota. Puncta autem in spatiolo  $E G F$  sita, quia non amplius sollicitantur, motu iam acquisito versus axem  $AB$  properabunt, sicque de nouo quopiam tempusculo elapso chordae inducetur figura  $A e f B$ , hocque modo tandem ad statum naturalem  $AB$  perueniet; vnde simili modo in plagam oppositam extrauagabitur.

§. 21. Qui haec attentius perpendere voluerit, sine dubio concedere cogetur, chordam tali modo, vt diximus, ad motum se esse composituram. Videamus ergo, cuiusmodi motum solutio nostra generalis sit praebitura; si enim ea ad similem plane motum perduxerit; dubitari certe amplius non poterit, quin ea sit veritati consentanea. Sin autem alium atque diuersum motum inde inuenerimus: tum ea sine dubio pro suspecta haberi potest.

§. 22. Quia omnes celeritates initiales euanescent sicque scala celeritatum in ipsum axem  $AB$  incidit, etiam areae illae  $AXZ$  (fig. 5.) euanescent hincque linea illa  $FVG$  erit recta axi  $AB$  parallela ab eoque interuallo arbitrario  $AF = CG$  remota; ex quo scala constructionis sequenti modo erit comparata. Scilicet super interuallo principali  $AB$  existit etiam  $\Delta$  isosceles  $aab$ , cuius altitudo tantum semissis est figurae initialis  $CD$ . Interuallo autem  $AA'$  sinistrorsum simile  $\Delta$  isosceles situ inuerso imminet  $a'a'a$  atque hoc modo dextram versus super interualla aequalia similia triangula alternatim deorsum et sursum vergentia extrui debent atque ex hac scala vtique pro  $t = 0$  ipsa figura initialis resultat.

Tab. V. §. 23. Quoniam hic tempus vnus vibrationis  
Fig. 8. habetur  $= \frac{a}{c}$ ; sumto interuallo  $AT = ct = a$ ,  
punctum  $T$  incidet in ipsum punctum  $B$ , vnde figura chordae similis prodiret initiali, sed in plagam oppositam versa, vti natura vibrationum exigit;  
tempo-

tempore autem medio, quo  $t = \frac{a}{2c}$ , punctum illud T in scala constructionis sub ipso apice erit situm; hicque manifestum est, pro figura chordae omnes adplicatas in nihilum esse abituras seu momento hoc medio chorda per ipsum statum naturalem transit, id quod etiam nulli dubio est obnoxium.

§. 24. Quaeramus vero figuram chordae pro tempore  $t = \frac{a}{4c}$ ; ita, vt sit  $AT = ct = \frac{a}{4} = \frac{1}{4} AB$  et quamdiu abscissae  $x$  sunt minores, quam  $AT = \frac{1}{4} a$ , adplicatae  $y$  continuo crescere debent ideoque tantum, quantum in figura initiali a puncto A incresebant; simulac vero abscissa  $x$  euadit  $= \frac{1}{4} a$ , adplicata  $y$  aequabitur dimidiae altitudini figurae initialis. Nunc igitur capiatur abscissa  $x$  maior, quam  $\frac{1}{4} a$ , ac facile patebit, adplicatas  $y$  prodire inter se aequales et quidem  $= m a - A a$ ; quod euenit, donec fiat  $x = \frac{3}{4} a$ , sicque per hoc spatium portio chordae parallela erit axi AB; sin autem  $x > \frac{3}{4} a$ ; adplicatae denuo decrescunt vniformiter, donec in ipso termino B euanescunt. Consequenter elapso tempore  $t = \frac{a}{4c}$ ; chorda figuram habebit A E T B cum figura initialis fuisset A D B, ita, vt crura illa A D et B D in punctis E et F bisecentur et portio E F axi sit parallela; patet igitur, quod initio monuimus, solam chordae portionem E F hucusque esse promotam; portiones autem extremas A E et B F etiamnum mansisse immotas; qui ergo motus cum extra omnem dubitationem sit positus; soliditatem nostrae solutionis generalis maxime

Tab. V.  
Fig. 2.

confirmat, ita, vt nunc quidem nulli iam dubio locus relinqui videatur.

§. 25. Statim quidem oblicietur, cum initio chorda in angulum  $A D B$  fuerit efformata, hunc angulum in sequentibus vibrationibus continuo magis magisque obtusum fieri; ac fortasse adeo ad experientiam prouocabitur, quod equidem negare nequam sustineo; verum hic probe obseruari conueniet, in nostro calculo chordam perfecte flexibilem esse assumptam, ita, vt flexurae angulosae nequam resistat. Cum autem nulla chorda ex quacunque materia confecta plane omni rigore sit destituta; huic ipsi causae vtique erit adscribendum, si illi anguli inter vibrandum continue magis obtunduntur neque ergo hoc etiamsi experientiae fuerit consentaneum, nostrae methodo vllam vim inferre potest, vt eius soliditas inde suspecta reddi queat.

### Casus secundus.

Tab. V. Si initio non tota chorda  $A B$ ; sed tantum  
Fig. 20. eius semissis  $A C$  in figuram trianguli isoscelis  $A C d$  diducatur; altera parte  $C B$  manente immota, tum vero chorda subito ex hoc statu remittatur; inuestigare eius motum tremulum secuturum.

### Euolutio.

§. 26. Hic casus eo magis est memoratu dignus, quod non solum Ill. *d' Alembertus*, sed etiam alii, qui idem argumentum tractauerunt, istum casum  
sum

sum non sunt ausi attingere, eumque a seo *Ara'y* aduersari sunt arbitrati. Ante autem quam eius evolutionem suscipiamus, populari ratiocinio vtentes videamus, cuiusmodi motus insequi debeat ac primo quidem cum chorda ipso initio fuerit in quiete, euidens est, haec duo tantum puncta *d* et *C* ad motum sollicitari, propterea quod in omnibus reliquis chordae punctis tensiones vtrique se in equilibrio seruant; hinc ergo punctum *d* axem *AB* versus vrgebitur, punctum *C* vero ab axe sursum detorquebitur, quoniam alium motum nisi in directione ad axem normali recipere nequit. Sequentibus vero porro temporis punctis continuo maior trianguli *A d C* portio ad axem accedet, simul vero alterius partis *C d* portio quaedam supra axem eleuabitur, et sic mox vndatio sursum vergens *A d C* vsque ad alterum terminum *B* propagabitur, quae cum negari nequeant, videamus, qualem motum nostra solutio producere debeat.

§. 27. Quia primo instanti chorda motum ex quiete incepit, scala constructionis ita erit comparata, vti figura exhibet, scilicet interuallo *AB*, quo ipsa chorda refertur imminebit scala  $\alpha \delta \gamma \epsilon \beta$ , si- Tab. V.  
milis plane ipsi figurae initiali, triangulo nimirum Fig. 12.  
isofcele  $\alpha \delta \gamma$  et reliqua portione recta  $\gamma \beta$  consistens, hoc solo discrimine, quod hic trianguli altitudo duplo minor est, quam in figura initiali; at vero sinistrorsum eadem figura situ inuerso est delineanda, ita, vt portioni axis *A-C* immineat  $\Delta \alpha \delta \epsilon$   
E e e 3 deorsum

deorsum vergens; reliqua parte  $c^a$  existente recta, axi parallela; quo facto haec figure  $a c b \dots \beta$  axi  $\mathcal{A} B = 2 a$  insistens replicetur dextrorsum, quousque libuerit; singula porro interualla  $\mathcal{A} A$ ,  $A B$ ,  $B B'$  in quaternas partes secentur, quo facilius status chordae sequentes scrutari valeamus.

§. 28. Cum tempus vnus vibrationis supra sit inuentum  $= \frac{a}{c}$ , ipsa chordae longitudo  $A B = a$ , tempus vnus vibrationis exhibere censeatur, ideoque quartae illae partes in figura expressae etiam quartam partem durationis vnus vibrationis exhibebunt atque hinc ad temporis momenta ab initio elapsa  $\frac{1}{4} a$ ;  $\frac{2}{4} a$ ;  $\frac{3}{4} a$  et  $a$  figuram chordae exploremus.

Tab. V.  
Fig. 12.

§. 29. Pro tempore igitur  $= \frac{1}{4} a$  adplicata illa  $T V$  (fig. 4) in puncto  $D$  erit accipienda, et cum semper pro abscissa  $x = 0$  adplicata in ipsa chorda etiam sit  $= 0$ ; pro abscissa  $x = \frac{1}{4} a = A D$  adplicata erit  $C \gamma - A a = 0$  vnde patet, chordam ab  $A$  vsque ad  $D$  in ipsum axem incidere. Tum vero capiatur  $x = \frac{2}{4} a = A C$ ; atque in scala relationis adplicatae a  $T V$  vtrinque hoc interuallo distantes erunt  $E \varepsilon$  et  $\mathcal{D} d$ ; vnde pro figura chordae adplicata erit  $E \varepsilon = \mathcal{D} d = C c$ , ita, vt iam  $D c$  sit portio chordae; porro sumamus  $x = \frac{3}{4} a = A E$  atque in scala relationis a puncto  $D$  vtrinque capiantur tanta interualla  $D B = D \mathcal{C} = \frac{3}{4} a$  et iam nostra adplicata erit  $B \beta - \mathcal{C} c = 0$ , ita, vt in hoc loco punctum chordae iterum in axem incidat; denique pro

pro abscissa  $x = a$  in scala relationis a puncto D abscindantur vtrunque interualla  $DD' = D\epsilon = a$ ; et iam adplicatarum differentia in his punctis  $D'\epsilon - \epsilon\delta = 0$ ; hinc igitur cognoscimus elapso tempore  $= \frac{1}{2}a$  figuram chordae ita fore comparatam, vt vtrunque per interualla AD et BE chorda cum ipso axe conueniat; per interuallum autem DE triangulum isosceles sursum formet ACE cuius autem altitudo Cc duplo erit minor, quam in statu initiali; ita, vt vndatio vsque in spatium DE fit promoti.

§. 30. Elapsum iam ab initio sit tempus  $= \frac{1}{2}a$  et nunc adplicata illa TV constituenda erit in puncto C, a quo puncto successiue vtrunque capi debent interualla  $\frac{1}{4}a$ ;  $\frac{1}{2}a$ ;  $\frac{3}{4}a$  et  $a$  ac primo pro  $x = \frac{1}{4}a$  habebimus in scala relationis adplicatas Eε et Dδ, quarum differentia  $E\epsilon - D\delta$  fit negatiua siue pro abscissa  $x = \frac{1}{4}a$  ostendit adplicatam deorsum versam; quae iterum erit duplo minor, quam in figura initiali. Capiatur nunc  $x = AC = \frac{1}{2}a$  et in scala constructionis habebuntur binae adplicatae Bβ et Aα, quarum differentia euanescit, ita, vt in puncto C chordae adplicata iterum euanescat, ita, vt hic Δ isosceles sub axe deorsum sit versum. Porro sumto  $x = \frac{3}{4}a$ , in scala constructionis habebuntur adplicatae Dε' et Dδ, quarum differentia erit positiua et duplo minor altitudine trianguli in figura initiali. Quocirca elapso tempore  $= \frac{1}{2}a$  chorda in duo triangula isoscelia erit inflexa, priore deorsum, posteriore vero sursum vergente.